MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

ATA Nº 30092024 / 2022 - CCEN - PPGF (11.01.14.51)

Nº do Protocolo: 23074.101940/2022-59
João Pessoa-PB, 01 de Novembro de 2022

Ata da 321ª Reunião Ordinária do Colegiado  do Programa de
Pós-Graduação  Stricto  Sensu  em  Física  do  Centro  de  Ciências
Exatas e da Natureza da Universidade Federal da Paraíba.

Aos nove dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, às dez horas, na Sala
201 do Departamento de Física, realizou-se a trecentésima vigésima primeira Reunião
Ordinária  do  Colegiado  do  Programa  de  Pós-Graduação  Stricto  Sensu  em  Física  do
Centro de Ciências Exatas e da Natureza da Universidade Federal  da Paraíba,  sob a
presidência do Coordenador do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em  Física,
Professor  Jorge  Gabriel  Gomes  de  Souza  Ramos.  Estiveram  presentes,  além  do
Presidente,  os  representantes  docentes:  Alexandre da Silva Rosas,  Carlos  Antônio de
Sousa Pires, Dionísio Bazeia Filho, Herondy Francisco Santana Mota, Márcio Medeiros
Soares,  Paulo  Sérgio  Rodrigues  da  Silva,  Thierry  Marcelino  Passerat  de  Silans;  os
representantes discentes: Ivana Ribeiro Araújo Carneiro de Lucena e o representante
técnico, Danilo Wilson Lemos Menezes. Constatando o “quórum” regimental, o Senhor
Presidente  declarou  aberta  a  sessão.  Iniciando  com os  seguintes  avisos:  1)  O  Prof.
THIERRY MARCELINO PASSERAT DE SILANS trouxe o informe de que a Fapesq estaria
realizando cobranças de devolução de bolsas a alunos desligados e que questiona se
estas  cobranças  seriam  indevidas.  O  colegiado,  após  discutir  a  questão  chegou  ao
entendimento  de  que,  salvo  o  motivo  do  desligamento  seja  negligência,  desistência
injustificada  ou  abandono  do  curso,  a  cobrança  parece  indevida  e  o  PPGF  deveria
posicionar-se contrário  as  cobranças indevidas quando acionado.  Em seguida,  passou
para a ORDEM DO DIA: 1ª) A Ata da 320ª Reunião Ordinária do Colegiado do Programa
de Pós-Graduação em Física foi APROVADA. 2ª) O Ad Referendum da Homologação do
Processo Seletivo para o Programa de Pós-Graduação em Física (Edital nº 01/2022) foi
APROVADO pelo Colegiado. 3ª) O desligamento dos alunos de doutorado FABIANO
PEREIRA  DE  OLIVEIRA;  FRANCISCO TIAGO BARBOZA  SAMPAIO  e  ROBSON
VIEIRA SILVA a partir de setembro de 2022 foi APROVADO, tendo em vista a sua não
aprovação nos exames de qualificação no prazo regimental de um ano. 4ª) A publicação
do  Edital  02/2022  de  Seleção  Extraordinária  para  o  Semestre  Letivo  2022.2  foi
APROVADA, tendo em vista a disponibilização de mais algumas bolsas de doutorado e
mestrado pelas agencias de fomento 5ª) A publicação do Edital 03/2022 de Seleção para
o Pós-Doutorado foi APROVADA, tendo em vista a disponibilização de uma bolsa posdoc
da  Fapesq.  6ª)  PROCESSO  Nº  35/2022:  FRANCISCO  DE  ASSIS  BRITO  solicita
homologação de banca examinadora de tese  para o doutorado de JOSÉ  ANDRÉ
VIEIRA CAMPOS. Acompanhando o parecer do relator, Thierry Marcelino Passerat de
Silans, e o Ad Referendum do Coordenador, o Colegiado decidiu APROVAR a seguinte
formação da banca pelos Professores Doutores - Orientador: Francisco de Assis de Brito;
Membros Externos: Bruno Carneiro da Cunha da Universidade Federal de Pernambuco
(UFPE), Amilcar Rabelo de Queiros da Universidade Federal de Campina Grande (UFCG);
Membros  Internos:  Dionísio  Bazeia  Filho,  Albert  Petrov;  Suplentes  Externos:  Carlos
Santos de Almeida da Universidade Federal do Ceará (UFC), Tiago Mariz do Nascimento
da Universidade Federal  de  Alagoas  (UFAL);  Suplentes  Internos:  Fabio  Leal  de Melo
Dahia,  Carlos  Augusto  Romero  Filho.  7ª)  PROCESSO  Nº  036/2022:  LUCIANO
NASCIMENTO  solicita prorrogação  de  tempo  máximo  de  curso  de  mestrado.
Acompanhando o parecer do relator, Thierry Marcelino Passerat de Silans, o Colegiado

Firefox https://sipac.ufpb.br/public/jsp/documentos/document...

1 of 3 26/07/2023, 10:40

decidiu APROVAR a prorrogação de tempo de curso por mais 04 (quatro) meses. 8ª)
PROCESSO Nº 39/2022: LEANDRO ARAÚJO DINIZ solicita trancamento de curso.
Conforme entendimento do colegiado e do relator do processo,  Prof.  Carlos Pires,  as
justificativas apresentadas pelo aluno na solicitação de trancamento não condizem com o
estabelecido pelos artigos 14º do Regulamento do PPGF (Resolução 54/2015 - Consepe) e
56º do Regimento Geral das Pós-Graduações da UFPB (Resolução 79/2013 - Consepe),
sendo  NEGADO  o  pedido  de  trancamento.  9ª)  PROCESSO  Nº  040/2022:  JOÃO
FRANCISCO  GONDIM  DE  ALBUQUERQUE  OLIVEIRA  matrícula  como  aluno
especial  nas  disciplinas  de  Mecânica  Quântica  I  e  Tópicos  Especiais  em  Física
Contemporânea  II:  Introdução  ao  Magnetismo  da  Matéria,  a  serem  ministradas,
respectivamente,  pelos  Professores  Jorge  Gabriel  Gomes  de  Souza  Ramos  e  Márcio
Medeiros Soares. Acompanhando o parecer do relator, Paulo Sérgio Rodrigues da Silva, o
Colegiado decidiu APROVAR PARECER FAVORÁVEL à matrícula como aluno especial nas
referidas disciplinas, sendo necessário que o aluno envie a documentação para realização
da mesma. 10ª) PROCESSO Nº 41/2022: A Homologação do Resultado dos Exames
Obrigatórios de Qualificação e de Proficiência dos Semestres Letivos 2020.1, 2020.2 foi
APROVADA 11ª) PROCESSO Nº 42/2022: A Homologação do Resultado dos Exames
Obrigatórios de Qualificação e de Proficiência do Semestre Letivo 2022.1 foi APROVADA
12ª)  PROCESSO  Nº  43/2022:  SÉRGIO  ANDRÉ  FONTES  AZEVEDO  solicita
homologação de banca examinadora de dissertação para o mestrado de JANSEN
FELIX DOS ANJOS. Acompanhando o parecer do relator, Márcio Medeiros Soares, e o
Ad Referendum do Coordenador,  o Colegiado decidiu APROVAR a seguinte formação:
Thiago Brito Gonçalves Guerra (titular externo UEPB); Bertúlio De Lima Bernardo (titular
interno); Claudionor Gomes Bezerra (suplente externo UFRN); Jorge Gabriel Gomes de
Souza Ramos (suplente interno). 13ª) Homologação de Relatórios Finais de Orientador.
Ficam homologados os relatórios cujas solicitações de diplomação vão de março de 2021
até  a  presente  data.  Nada  mais  havendo  a  tratar,  o  senhor  presidente  agradeceu  a
participação de todos e encerrou a sessão às doze horas e dez minutos. E para constar,
eu, Danilo Wilson Lemos Menezes, Assistente em Administração, lavrei a presente ata
que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim, pelo presidente e por todos os
presentes.

(Assinado digitalmente em 01/11/2022
13:49 )

CARLOS ANTONIO DE SOUSA
PIRES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1348540

(Assinado digitalmente em 08/11/2022
09:25 )

DANILO WILSON LEMOS
MENEZES

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
Matrícula: 2647774

(Assinado digitalmente em 02/11/2022
11:55 )

DIONISIO BAZEIA FILHO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 6332381

(Assinado digitalmente em 08/11/2022
09:54 )

HERONDY FRANCISCO SANTANA
MOTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2878555

(Assinado digitalmente em 03/11/2022
07:58 )

JORGE GABRIEL GOMES DE
SOUZA RAMOS

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 1572287

(Assinado digitalmente em 04/11/2022
10:30 )

MARCIO MEDEIROS SOARES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 3157388

Firefox https://sipac.ufpb.br/public/jsp/documentos/document...

2 of 3 26/07/2023, 10:40

(Assinado digitalmente em 10/11/2022
11:26 )

PAULO SERGIO RODRIGUES DA
SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1550246

(Assinado digitalmente em 01/11/2022
15:17 )

THIERRY MARCELINO PASSERAT
DE SILANS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1775316

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/
informando seu número: 30092024, ano: 2022, documento (espécie): ATA, data de emissão:

01/11/2022 e o código de verificação: f36afd3543

Firefox https://sipac.ufpb.br/public/jsp/documentos/document...

3 of 3 26/07/2023, 10:40

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf